CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2446/2025

Indica os serviços de pintura de lombada e
poda de indivíduos arbóreos no canteiro
central e na calçada da Rua Adélia Izique
altura do número 666 – Centro.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover os serviços de
pintura de lombada e poda de indivíduos arbóreos no canteiro central e na calçada da Rua
Adélia Izique altura do número 666 – Centro.

Solicitamos os serviços de pintura da lombada e poda dos indivíduos arbóreos
localizados no canteiro central e na calçada da Rua Adélia Izique, na altura do número 666,
região central, é de fundamental importância para a segurança viária e a fluidez do trânsito
local.

A vegetação excessiva tem prejudicado a visibilidade da sinalização horizontal,
comprometendo a identificação da lombada por parte dos condutores e aumentando o risco
de acidentes. A poda adequada das árvores, aliada à revitalização da pintura da lombada,
garante melhor percepção visual, especialmente em períodos noturnos ou em condições
climáticas adversas.

Essas ações visam proteger pedestres, ciclistas e motoristas, reforçando o
compromisso com a mobilidade urbana segura e o ordenamento do espaço público.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 7 de maio de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 62006N0G1H17HM13
		2025-05-07T12:37:06-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-07T12:37:06-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura